In decurionibus. Licer per
sone mu-

De negotijs gestis.

a. **C** faciunt gentem. adde no. in. l. pater. s. tusculanus. de lega. iii. et glo. in. c. gratum. de postula. et. xviii. vi. si forte. facit iste tex. ad. q. de quibus per doc. in. l. si grec. de lega. i.
b. **I** ciuitates. Litare vniuersitatem. modus citandi vniuersitates p
s. bar. in. d. l. non potest. **C** De neg. ges. rubrica.

J. q. ab
c. s. tentio.

libelluz. De

libello adde

quod no. bar

to. in. l. q. pu

pillo. C. e. in

l. si mandatū

C. e. et qd no

bal. in. l. si pe

cuniam in fi

C. e. per spe

cu. in titu. d

iudi. s. gene

ralia.

d. **C** Petere.

vide que di

x. in. l. lutius

et bal. in. l. si

pro ea. in. fi

C. manda

e. a. **J** pro

ptoria.

Tenet ray. i.

l. aduer. C.

e. et ibi t. gl.

vide ibi L.

et Fulg.

G **H**ec vba.

per fictione.

Mot. pro sta

tuto loquen

te in casu ve

ro. q. non ex

tendatur ad

casum fictuz

adde. l. si. C.

de his q. ve

ta. impe. in

contrarium

facit tex. in

l. gallus. i. s.

et quid si tan

tum cum. s.

te. ss. de libe

et postb. et ibi

hoc t. Bal.

reprehendes

bar. hic et in

l. omnes po

puli. licet p

bar. bene fa

ciat tex. in. l.

i. s. i. j. ad. l.

falsi. sed do

io. in. d. s. et

quid si tantu

late distiguens

dicit aut nos

loquimur in

disputatione

turis cōmu

nio. aut in di

sputatiōe ho

mino et vi i

scriptis et si

milibus aut

in disputatiō

ne statutaria. et

hoc ultimo casu

dicit ipse aut

statutum est exorbitans a iu

re communi. et

tunc videtur q. nō fiat extensio ad. casum fictum. ar. l. p

cipimus. C. de appel. et sic intelligit op. bar. aut statutuz est prietor ius vel

fm ius. et tunc trahitur etiam ad calum fictum in quo est eadem ratio.

vt voluit io. an. in simili in. c. si. de consue. in. vi. in consuetudine. et pro

boc facit: quia tunc etiam habet locum argua. a contrario sensu. et proce

di potest ex mente. et de similibus ad similia. vt. no. bar. in. d. l. omnes po

puli. in alijs dispositionibus. vide do. io. ibi. vbi etiam ponit de intelle

ctu huius tex. et vide bal. in. l. siue possidetis. C. de probat. et per hoc qd

dixit bal. in. l. ii. s. voluntate. so. ma. vbi si statutum requirit consensu. nō

versificabitur in ficto consensu. ad quod vide quod dixi post barto. in. l.

apud iul. s. f. j. qui. ex cau. in pos. ea. et ideo dicit bar. in. l. ii. s. e. de fonte

statutu. yetans portare perlas. an intelligat d. fictio. et in bac materia vidi

lum tot faciunt gentem. Querit gl. vtrum vn^o solus qui remansit possit constituere sindicu. et quid si nullus remansit. Primo videndū est quid erit de proprietate rerum ecclesie. Secundo quid de possessione. De proprietate dicunt quidam q. sunt bona vacantia sicut hereditas. et illa bona pertinebunt ad illud collegiu quod superiori restaurabit loco illius. Alij dicūt q. statim pertinent ad fiscum sicut bona vacantia. vt l. i. s. an bona. j. de iure fis. et sic tenent isti q. in bonis vacantibus nō est necessaria aliqua agnitione per fiscum. hoc non puto verum fm. D. y. in d. s. an bona. Preterea de hoc ē casus in. l. iii. j. de fideicomis. li. s. eadem. et s. q. si ita. vbi est textus q. sit necessaria agnitione per fiscum. vnde prima op. est verior. Sed est videndum de possessione. et hec fuit op. cuiusdam archiepiscopi moisen. q. parientes ecclesie possident. quod est verum. vt. l. i. s. scuola. si quis te. li. esse ius. fuerit. Scōm glo. veritas est q. si est collegium laicorum destructum possessio vacat sicut rei hereditarie: vt in glo. Si est collegium clericorum. tunc dicit Inno. q. possidet xp̄s vel vniuersalis ecclesia. vt no. per eum in. c. cum super. extra de causa pos. ego dixi plene. in. l. i. s. municeps. cu. l. i. s. j. de acqui. pos.

I **C** **I** **U** **I** **T** **A** **E** **S**. Si non repe-
riunt res mo-
biles et immobiles peruenit ad no-
mina debitorum. hoc dicit. **C** Quero quando-
quis vult facere citare vniuersitatem^b an sufficit
citare sindicu. Glo. q. non. in. l. non potest. j.
de reg. iur. Dic q. citandi sunt qui presunt ciuitati vel vniuersitati. vt. l. municipibus. j. de con-
di. et demon. et per Jo. an. extra de conce. pre-
ben. c. si capitulo li. vi.

De negotijs gestis. Rīca.

O **C** **E** **D** **I** **C** **T** **O**. Lex ista
ponit ca-
sus huius editi. Op. q. etiam in-
ter presentes habet locum hoc
editum. vt. l. curatores. C. e. sol.
glo. fatetur et dicit q. iste sunt ra-
tiones impulsive non finales. Nam etiā qui ge-
rit negotia presentis utiliter sine mandato tacito vel expresso tenetur hoc edito. Est enim ta-
citum mandatum quando presens et sciens pa-
teretur. vt. l. si remunerandi. s. si passus. j. man.
vt in glo. Istud dictum glo. videtur contra le-

bar. in. l. omnes populi. in. vi. q. principali. in. xv. col. adde quod bal-
la. te in ista materia. in. l. si quis nō dicam rapere in. iii. col. C. de episc. et cle-
ri. adde no. per bar. et doc. post glo. in. l. heres quandoq. de acqui. heret.
et do. io. post ange. et bar. in. d. l. i. s. ii. ad. l. salci. et dicit no. bal. in. l. transi-
tore. in. iii. col. s. de transac. q. si est statutum q. de omni criminis possit
sider concor-
dia prietor. q. si quis sue
rī. ad hoc
mū. et cō-
tumacia et sic
et facta con-
fessione q. de
istō. poterit
sider concor-
dia. allegat
bic no. adde
no. p. bar-
in. l. si marie
ad si. d. adul-
dicit domi-
nus abb. sicut
lū. in. c. ad
audientiam
de cleri. non
res. per illuz
tex. et per. c.
precedens. et
ibi et vo. ab.
q. licet statu-
tum nō erit
datur ad fi-
ctum. et hie
et c. in nostra
de injur. sal-
lit nisi statu-
tum dispo-
ret in mate-
ria iuriis; q.
tunc exten-
tur ad fictio-
nem q. ca-
sus verus et
fictus alias
equiparatis
sent a iure.
Item veraē
hec limitatio
q. statutum
est consonuz
iuri cōmuni
secus vbi et
stra ius vel
prietor ius et
odiosum. tūc
nō verificare
tur in casu fi-
ctum cum eum
et facit finē
et ad no. p. bar-
in. l. omnes
populi. s. q.
an statutum
recipiat iter-
pretationem
extensiu. vel
restrictiu. l. ii. C. de no-
xa. c. et par-
te. et. iii. de s
ho. signi. ad-

de quod dicit do. abb. in. c. gratis de preben. dispositio. penalio non ex-
tenditur ad calum fictum allegat pro concordanti istum tex. sed q. fictio
habeat locum in statuto firmat pulchre Bal. in. l. i. C. de mundinis. bar-
to. in. l. si quis seruus. C. de sur. dicit q. ius cōmune non trahitur ad ma-
leficium quod est fictum per statutum. et ibi vide remissio an statutum
loquens in casu ficto extendatur ad calum verum. de ista materia lati-
us tangit Jo. an. in regula possessor. in mercur. et quod non trahitur ad
calum fictum tenuit Bal. in. l. meminimus. C. de leg. heret. et non respō-
det ad. l. i. s. lex falcidia. et sicut an statutum loquens de contumace intel-
ligatur de vero tantu. ang. q. sic in confitio. clxxv. ad quod vide bal.
in. l. receptio. ad si. C. de consti. pecunia. ADDE an contumac. q. statu-
tum dicat vere cōtumac. pau. de ca. q. si. xxii. et. excviii. vbi dicit q. contu-
max per statutum non est infamis. ex tali ficta confessione.

Alterius. Jurisconsultus exponit verū: quod p̄tinet masculū & feminā maiore & minorē. Sed dubiū est utrū hec dictio alterius respectu dñi vel possessionis intelligat vel cura ut sollicitudine & hoc non dicat hic: quod in hoc vertit tota quasi materia ut diceat. i.e. si pupilli. s. itē queritur. C. Menio ad v. pupillus. Glo. declarat optimè. C. Querit glo. utrū aduersus istas naturālē obligationē pupillus possit restituī in integrū: & determinat quod sic & bene. Contrariū videt no. s. t. i. l. minor. Sol. vt ibi dixi quod si naturalis obligatio posset ledere minorē: quod ex ea sibi obijicit cōpensatio: vel est spes quod possit obijici cōpensatio tūc pōt peti restitutio: als secus vt. l. contraria. & de hoc ibi dixi. facit. l. interdū. j. de condi. inde. r. j. de fidei. l. marcellus. & de hoc per Ly. C. de re pu. que sit in iudi. l. i. in prima oppo. C. Op. qd pupillus nō obligat naturaliter: vt. l. si pupillus. j. de 2di. inde. hoc examinō plene. j. de noua. l. i. C. Menio ad v. si furiosi. Querit glo. si furiosus negotia gerat utrū teneat actione negotiō gestor. Quidā dicunt quod sic: quod in isto quasi tractus nō regritur versus cōsensus sed tacitus ex parte gestoris: sed hoc est falsum: vt. j. loca. l. qd ad certū. Unde alii dicunt quod datur actio in factū p̄tra furiosū de eo quod ad eū puenit. Ista pōt ē vera de egitate: vt. l. si me & ticiū. si cer. pe. circa quod viō l. in negotijs. j. d. reg. iu. fac. l. si a furioso. si cer. pe.

Hec uerba. Hic jurisconsultus incipit exponere h̄z caput edicti & breuiter hoc intēdit. Statutū sup vero non porrigit ad illud quod sīm fictionē inducit nisi specialiter exprimat. b. d. C. Op. glo. j. de reli. l. at si quis. s. labeo. glo. soluit optime. C. Op. j. d. reli. l. i. Sol. glo. & bene. C. Op. & videt quod negotia hereditaria dicant esse hereditis cū singulis suis se heretis adita hereditate retro a tempore mortis: vt. l. oīs hereditas. r. l. oīa sere. j. de regu. iur. So. glo. ibi cōsiderauit fictionē: hic veritatē. C. No. bene & si statutū disponit sup veritate nō h̄z locū si illa veritas inducit per fictiōē: quod facit ad multa. Istud declarauit plene in l. oīs populi. in materia interpretationis extensive. s. de iusti. & iure.

Hec autē actio. Hic exponit illa verba. iu. dicū eo nomine dabo. C. Quero utrū dabo utrū formiter p̄tra heredē sic ut dabatur p̄tra defectū glo. hic videt dicere quod nō. Glo. in. l. ex depositi. j. de ac. & ob. videt dicere quod idē sit in gestore voluntario & necessario & heres teneat in minus quod defunctus. glo. C. e. l. curatores. & j. e. l. actio. dicunt quod illud quod heres teneat in minus h̄z locū tūc in gestore necessario. puta in tutorē & curatore. & hoc videt verū quod de voluntario nō reperiēt legē cōtraria: & istud vult dicere gl. dū dic tū quod: quod velit dicere glo. regulariter dabo p̄tra heredē sicut p̄tra defectū. facit in gestore necessario.

Si executor. Lōtra executorem patū a pretore compunit hec actio in eo quod dolo fecit. b. d. Jurisconsultus expeditus de positione littere venit ad materię & eam examinat per questiones. C. Op. j. de enīc. l. si pignora. glo. soluit pluribus modis. ultima est vera.

Interdum. Qui gerit negotia de causa solum de dolo & lata culpa tenet. b. d. C. No. tex. & glo. hic positam quando in actione negotiō gestor habeat locum lata culpa & dolus &c.

Hac actione. Hec actio dabo p̄tra gestore etiā ex necessitate vera vel putativa. b. d. C. Op. & toto tū. de admi. tu. & de tū. j. mā. So. quodqz necessitas alii cui incumbit ex natura alicuius tractus vel quasi ex quo oris propria actio ut tutele & mādati. & tūc nō h̄z locū actio negotiō gestor. Quodqz propria actio directa ex hoc edictō: quod dō intelligi de eo qui gestit sponte. Sed oritur utilis & ita dō inteligi b. r. C. e. l. curatoris. Rō quod h̄ba edicti dicit si quod negotia alterius. S. qd tenet gerere ex necessitate illa negotia sunt sua. s. ipsius gerētis cura & sollicitudine: vt. l. e. l. si pupilli. s. itē querit. Unde directa nō pōt habere locum sed utilis ex extensiōe iurisconsulti: vt. l. curatoris. & l. actio. j. eo. C. Quero utrū iste. s. habeat locū in eo qui gestit tanqz tutor cū nō ēēt. qdā qd nō: quod tūc nō habet locū actio pro tutorē: vt. j. de eo qd p̄ tuto. per totū. Glo. determinat p̄trariū in casu: puta quādo persona gerentis nō erat capax tutele. se. cus quādo actio tutele potest habere locū. & dic de hoc ut per Ly. in. l. i. C. de eo qui pro tutorē. ubi etiam glo. tangit.

A pud marcellum. Hāda tūc verū tūc vel putatiū dñi nō impedit actionē negotiō gestor. p̄tra dñm oriri. b. d. C. Op. glo. j. de reli. l. at si quis. s. labeo. glo. soluit optime. C. Op. j. d. reli. l. i. Sol. glo. & bene. C. Op. & videt quod negotia hereditaria dicant esse hereditis cū singulis suis se heretis adita hereditate retro a tempore mortis: vt. l. oīs hereditas. r. l. oīa sere. j. de regu. iur. So. glo. ibi cōsiderauit fictionē: hic veritatē. C. No. bene & si statutū disponit sup veritate nō h̄z locū si illa veritas inducit per fictiōē: quod facit ad multa. Istud declarauit plene in l. oīs populi. in materia interpretationis extensive. s. de iusti. & iure.

I tem cum.

Sed et si. Falsa opinio dñi nō impedit hanc actionē p̄tra verū dñm oriri. b. d. C. Op. j. e. l. liberto. s. iter negotia So. dicunt qdā ibi poterat p̄tinere ad eū cuius negotia gerebant quoquo modo. Tu dic melius: vt ibi nō. Itē iste. s. ē multū h̄ opī. io. quā mō vides. s. e. l. iii. in h. tū qd logiqz in negotio qd ad alii p̄tinet re ipsa: ideo nō inspicit sal. opī. vt ibi dixi. dicam plene. j. e. l. que utiliter. j. e.

I pupilli. Actio competēt cōtra eū ad quem spectat negotiū cura & sollicitudine nō impedit oriri actionē p̄tra eū ad quē negotiū p̄tinet re ipsa. b. d. No. qd negotiū p̄tinet ad nos duobus modis. s. re ipa & cura & sollicitudine vt bic. sūt alii qd ponunt. j. e. l. s. itē querit. C. Op. qd actio negotiō gestor. dabo isolidū nō inquit tūc ē locupletior: vt. j. e. l. qd utiliter. So. speciale est i pupillo vt hic. r. l. i. C. e. & ideo glo. circa hoc distinguit: qd est clara. C. Aduerte tūc qd distinguit hic posita h̄z locū in administratore volūtario. nā in necessario etiā pupillus tenet isolidū si utiliter gestū est: h̄z pupillus nō sit factus locupletior: vt. l. i. s. sufficit. & ibi per dy. j. de p̄tra rō iudi. tu. vide glo. & no. C. Ultimo no. qd ad hoc qd obligat: ille ad quē negotiū spectat cura & sollicitudine necesse est vt eius contemplatione geratur vt hic. & ibi ne mādati iudicio teneatis:

3 p̄
s. 3 p̄
p̄lli ad
de que
habent in. l.
qui pupille.
.C.c.

R

De negotijs gestis.

vt. j. e. l. mandasti. in prin. tē.

Ex. 5. sequenti.

Cōtrahens noīe alieno vel ad alterius utilitāē an obligef siue habeat mādātū ad ɔtrahēdū cū certa psonā: siue nullū habeat mādātū siue habeat mādātū ad ɔtrahēdū cū incerta psonā in quo tamē mādātū debet esse ad certū actū licet ad psonāz incertā. Et an sit necesse q̄ procur. sciat se habere mādātū.

Item si procuratori. **m**utuo ɔtractu cū pcuratore cōtemplatiōe dñi dñs tñ obligatur. Itē obligatio pcuratoris nō impedit actionē oriri ɔtra dñm. h. d. H est vna glo. magna z eius materiā tractat. **L**y. i. l. ei. q. C. qd cū eo. Tamē modicū a glo. discrepat nec ponit veritatē nec alibi scio istā materiā ēē examinata: ideo intēdo eā plene examinare. **Q**uero igif vtrū pcurator q per stipulationē pmisit teneat. videf q nō: qd talis stipulatō fuit supflua vt hic dū dicit ex supabūdāti. ergo inualida: vt. l. iuris gen. s. sed si fraudādi. s. de pac. Glo. tñ ɔtrariū z qd hic dicit supabūdānti. i. ad maioriā cautelā. z sic no. qd abūdās cautela nō nocet. Nō ob. s. sed z si fraudādi: qd ibi supfluitas cadit in vitiū z delictū ideo vitiat: secus hic: tenetur ergo procurator z dñs. **Q**uero ergo qd alige ɔtrabit noīe alieno vel ob alterius utilitatē vtrū obligef ipse ɔtrabēs tñ an dñs tñ an vterq. Et redeclarē glo. diuido p tria mēbra. Qñiqz qd bñ mādātū factū ad certā psonā. qñiqz ad icertā. qñiqz nullū bñ mādātū. Circa primū qd bñ mādātū factū ad certā psonā. dicit glo. aut ɔtrabit vt nūcius z tenet dñs tñ: aut cōtrabit vt pcurator z distingue cuius cōtemplatiōe fiat². Primuz qd dicit glo. qd ɔtrabit vt nūcius est clarū. Secūdū qd ɔtrabit vt pcurator hic aduerte: qd mādātū factū ad certā psonā hoc tñ opatur vt illa psonā certificē de mādātū: vt. l. si pcuratore. s. ti. .ij. z iō ɔsiderandū est qd literā istud mādātū stabant. Aut ei scribebat illi certe psōe qd mutuaret huic tanq̄ pcuratori z ipse pcurator non tenet nisi pprio noīe se obligasset: vt hoc. s. aut scribebat illi qd mutuaret huic nec adiiciebat vt pcuratori z hoc factū fuerit: z tūc pcedit qd dicit glo. qd recipiēt tenet ex mutuo: mandās ex mādātū: vt. l. si litteras. C. mā. Rō est qd qñtū ad mutuātē ille vt pcur. nō recipit. **C**enio ad secūdū qd mādātū dirigif ad hoīem icertū. h. glo. distinguit cuius ɔtēplatione fit mādātū. vide glo. qd mādātū ad icertā psonā dirigif pōt eē duob² modis. primo sic qd scribat illi cui litterē fuerūt p sentate qd mutet vel ɔtrahat cū tali. Scđ mō qd qd cōstituat pcuratore z non dirigat litteras ad aliū. Si primo nō fuerit factū illi cui fuerūt litterē pñtate pñnde est ac si ab initio fuerit psonāz demōstratus: vt. l. qdā. j. de re. du. z. l. si sine. e. ti. z. j. de leg. ij. l. vnū. s. fi. d. falcidia. Et iō eēt ad bibēda distinctio qd supra pñime facta fuit. Aut ɔtraxit vt nūcius aut alio mō vt dictū est. **C**Ad uertēdū tñ ē qd licet posset ɔstitui nūcius ad ɔtrahēdū cū incerta psonā certificāda ex pñtatiōe litterarū vel ex alio euētu tñ opz ad certū actum cōstitui. nō enī pōt ɔstitui nūcius generalis³ cū enī sit tanq̄ pica z organū pferēs verba in psonā dñi: vt. l. qd aut. s. fi. cū. l. se. j. de cōstituta pe. nisi effet ei expōsse iniūctum nō posset illud tanq̄ pica z organū pferre. z iō litterē credētie qd hodie dirigunt tali latorī pñsentū dabitis plenā su.